
CÔNG BÁO / Số 23 + 24 / 31 - 7 - 2012                       17 

 

  

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  24/2012/QĐ-UBND          Kon Tum, ngày 27 tháng 6  năm 2012 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức lại Trung tâm phát triển quỹ đất  

trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trƣờng tỉnh Kon Tum 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

 Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2009 của Chính phủ 

Quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, giá đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2010/TTLT-BTNMT-BNV-BTC ngày 

08 tháng 01 năm 2010 của Bộ Tài nguyên Môi trường- Bộ Nội vụ- Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và tài 

chính của tổ chức Phát triển quỹ đất; 

Căn cứ Kết luận số 102-KL/BCS ngày 25 tháng 4 năm 2012 của Ban cán 

sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lại Trung tâm phát triển quỹ đất trực 

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

194/TTr-STNMT ngày 15 tháng 6 năm 2012; Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình 

số 843/TTr-SNV ngày 18 tháng 6 năm 2012, 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

 Điều 1. Tổ chức lại Trung tâm phát triển quỹ đất (sau đây gọi tắt là 

Trung tâm) trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum, với các nội 

dung: 

1. Vị trí và chức năng:  

Trung tâm phát triển quỹ đất là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tài 

nguyên và Môi trường có chức năng tổ chức thực hiện việc bồi thường hỗ trợ 

và tái định cư; quản lý quỹ đất đã thu hồi, đã tạo lập; tổ chức đấu giá quyền sử 

dụng đất. 

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt 

động. 



CÔNG BÁO / Số 23 + 24 / 31 - 7 - 2012                       18 

 

Trụ sở của Trung tâm đặt tại thành phố Kon Tum. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn: 

2.1. Nhiệm vụ: 

a) Tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các 

công trình, dự án có quy mô lớn được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ; 

b) Quản lý quỹ đất được giao, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo 

chủ trương của Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

c) Lập phương án sử dụng quỹ đất được giao quản lý và các phương án, 

đề án, dự án đầu tư tạo lập và phát triển quỹ đất trình cơ quan có thẩm quyền 

quyết định; 

d) Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để triển khai thực 

hiện nhiệm vụ được giao;  

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quyết định của cấp có thẩm quyền. 

2.2. Quyền hạn: 

a) Được cung cấp các văn bản về chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

các tài liệu khác liên quan đến nhiệm vụ được giao; 

b) Hợp tác với tổ chức kinh tế, cá nhân để thực hiện nhiệm vụ theo quyết 

định của cấp có thẩm quyền. 

c) Thuê tư vấn thực hiện các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ được 

giao. 

3. Tổ chức:  

Tổ chức bộ máy của Trung tâm gồm: Giám đốc (do một Phó Giám đốc 

Sở Tài nguyên và Môi trường kiêm nhiệm), 01 Phó Giám đốc chuyên trách và 

04 chuyên viên giúp việc do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao biên chế. 

Ngoài ra, tùy theo công việc, được hợp đồng có thời hạn một số lao động 

để thực hiện nhiệm vụ được giao theo chủ trương của Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

Việc bổ nhiệm và miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực 

hiện theo phân cấp quản lý cán bộ của Ủy ban nhân dân tỉnh, phù hợp với tiêu 

chuẩn, chức danh theo quy định của pháp luật. 

4. Biên chế: Biên chế của Trung tâm thuộc biên chế sự nghiệp được Ủy 

ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu. 

 

Điều 2. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Nội vụ 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm. 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và 

thay thế Quyết định số 57/2005/QĐ-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2005 của 



CÔNG BÁO / Số 23 + 24 / 31 - 7 - 2012                       19 

 

UBND tỉnh Kon Tum về việc thành lập Trung tâm phát triển quỹ đất trực thuộc 

Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; 

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Giám đốc Trung tâm phát triển quỹ đất; 

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hùng 

 


